datur talis gratia etiam sarracenis ad cohibendum iniquum appetitum eorum: ne destruant Christi anima religionem: sed faciat aliquem bonam. et fuerit iustitia inter eos: et perseveret usque o[mn]is quietat[er] ad Christum. put expectat et continue orat ecclesia. Et sic per quoniam talis gratia est necessaria etiam infidelibus. Q[ui] per talis gratiam actualiter puenitentia et auxiliante huicint spiritu aliqui de populo getili ante aduentum Christi. probant ex sacra scriptura: unde legitur exodus. iiiij. q[ui] deus dixit moysi. Ego induabo cor pharaonis: et non dimittet populum te. ubi dicit glosa. q[ui] deus non induavit cor pharaonis effectu[m] malicia conferendo: sed defectu[m] gratiam subtrahendo et ipsum deherendo. q[ui] si deus protulisset sibi gratiam fuisse cor eius mollificatus et dimisisset populum: sicut fecit cyrus. qui dimisit captiuitatem babilonierum: et dedit libertatem: ut possent reedificare templum et civitatem: et dedit multa donaria tecum. Q[ui] oppositus accidit etiam ipso nabucodonosoro qui ex oriente Danielis obtinuit a deo gratiam et misericordiam: et fecit propria de peccatis suis. et redemit peccata sua a orientibus et elemosinis. ut per dominum. viiiij. de quo mysterio dicit aug[ustinus]. et beatus. xxviii. dist. questione. viij. capitulo nabucodonosoro. ubi dicit aug[ustinus]. q[ui] nabucodonosor propria meruit fructuosa. eo quod post inumeras impietates flagellatus penituit. et ideo regnum quod preiderat rursus accepit. sed farao in ipsis flagellis durior est effectus. et ideo submersus est in mari rubro. que diversitas non accidit ut inquit aug[ustinus]. nisi quod Christi bonus odor alijs est odor vite in vita. et alijs odor mortis in morte. Quia quantum ad naturam ambo erant homines. Et quantum ad dignitatem ambo erant reges. Et quantum ad causam captiuum dei populum possidebant. Et quantum ad penas ambo flagellis clementer amoniti. Quid eorum fines fecit diversos: nisi quod unus ma-

o. ij.

Questio finalis.

nū dei sentiēs i recordatiōe ppe iniquitatis īgemuit. Alt libo 3 di misericordissimā veritatē pugnauit arbitrio. Ex quib⁹ verbis augustini sequit. q̄ isti ambo senserūt odore ḡrē xp̄i: vñ p̄ amonitiōe danielis Et alter p̄ amonitionē moysi. s̄ ille amisit et r̄cepit grā monētem ⁊ disponētez p̄ quā egit pñia. iste autē ex iniquo libero arbitrio resistit ḡrē xp̄i sibi oblate. Ex quib⁹ p̄. q̄ ip̄i nabucodonosor data fuit grā pñenes p̄ quā egit pñia. Itē hoc idē p̄ de inimicis: quoꝝ pñia cōmendat salvator mathei. xii. q̄ ad p̄dicationē s̄one pphete egerūt pñia. q̄ uersi ex via sua mala. Et iō ex dei mia p̄ quā daf̄ grā euase. rūt subuersionē civitatis cōminatā. vt iquit greg⁹. et hēf de pe. di. iii. Minime quoqz. Ex quo p̄. q̄ illi licet p̄ illā grā nō euadebat penā eternā inferni. tñ euadebat penā t̄pralez i hoc sclo. ⁊ p̄ bona q̄ faciebat p̄ illā grā: merebātur bona tēporalia hui⁹ mudi. Ex quib⁹ p̄ q̄ infideles et idolatre nō opabātur bonū nec vitabāt malū sine grā pñenīte ⁊ roborāte eoꝝ libez arbitriū nec opabātur malum nisi inq̄ntum erāt derelicti in sua natura corrupta: que quidē grā dicebat grā xp̄i i q̄ntū nō dabaf̄ nisi p̄ xp̄i et ordinabatur ad xp̄m. vt illi vel nepotes eoꝝ pñenirēt ad fidē xp̄i. vñ licet illa grā nō ordinabaf̄ imēdiatē ad xp̄m nisi ad confuatiōne rei publice ⁊ hūani generis. tñ finalē ordia. bas ad xp̄m. eo modo quo dictū ē. iō dicebat grā xp̄i. Ex quib⁹ p̄ q̄ etiā illi h̄ non bērent fidē xp̄i. tñ p̄ illā grā adhuc currebāt in odore vnguentorꝝ xp̄i: vt ip̄i vel nepotes eoꝝ pñenirēt ad fidē xp̄i.

Quarta conclusio. q̄ h̄ xp̄s fuerit virtus aliter generalis ⁊ sufficiēs redēptor⁊ ⁊ reparator toti⁹ generis hūani p̄ sua passiōne ⁊ r̄frectiōne. tñ nō oēs fuerūt redēp-

ti actualēr nec participarūt suā redēptiōs nisi soli regenerati p̄ baptismū. Prima pars p̄baf. Hā paſo xp̄i fuit infinite virutis et meriti trāscēdētis oēm culpas et malum: ergo oēs hoīes potuit redimere volētes sua merita participare et ad xp̄s accedere: sicut sol oīa p̄t calefacere que ad suā p̄sentiā accedūt. Scđa ps p̄. naz sicut adā dissipator generis hūani nō potuit trāſferre in oēs posteros reatū ⁊ pena sui p̄cti: nisi p̄ generationē carnale et libidinosam. ita xp̄s repator hūani generis: vt p̄ iustitiā vinceret astutiā antiqui serpētis: noluit trāſferre merita sue passionis i oēs hoīes nisi p̄ baptismale ⁊ sacra regenerationē. Et sic nō possūt participare redēptionē nec merita passionis xp̄i: nisi regenerati p̄ baptismū: p̄ quem baptismū trāſferit in nos grā xp̄i et imp̄mitur i nob̄ ymago ei⁹. Et iō dicit aplius p̄ma ad cori. xv. q̄ sicut oēs portauimus ymaginē p̄mi adā terreni: portemus oēs ymaginē scđi adā celestis: qui est xp̄s. Ex quib⁹ p̄ q̄ si infideles nō sunt redēpti nec repati i actu. hoc nō ē ex defectu passionis xp̄i q̄ ē infinite virtutis in virtute: s̄ hoc accidit ex defectu et obstinatiōe infidelium nolētiū accedere ad baptismū p̄ quē oēs regenerant ⁊ participat grā xp̄i. vñ sic de p̄cedētib⁹ aduētu xp̄i nō fuerūt redēpti nec participarūt passionē xp̄i. nisi illi q̄ facti sunt mēbra eius p̄ fidē et spem xp̄i futuri ⁊ accepunt signaculū fidei p̄ circūcisiōne ac oblaciōne ⁊ c̄. ita postea nō sunt redēpti nec participant passionē xp̄i nisi baptizati baptismō xp̄i: et renouati per sacramenta. vñd sicut medicina nō sanat nisi recipientes eā: nec sol vel ignis calefacit nisi accedentes ad ip̄m: ita paſo xp̄i ac baptismū nō iustificat nisi cū fide ip̄z suscipiētes.

Questio finalis.

Quinta conclusio. q̄ l̄ regeneratio baptis malis sufficiēter mūdet aīam et tollat oīm culpā ab aīa et libet eā ab omni pena eterna. et ab omni debito: tñ nō tollit p̄cupiāz nec somitē nec cetas penalitates ex carne: q̄ adhuc post baptismū oīa ista manet in carne. Prima ps p̄baf mathei vltio. et marchi vltio. vbi dicit saluator. q̄ qui crediderit et baptizat̄ fuerit salu⁹ erit. Itē jobānis. iii. nisi quis regenerat̄ fuerit ex aq̄ et spū sc̄o: nō pōt̄ itroyre regnū dei ic̄. Secunda ps p̄ expiatiā: q̄ ad huc manet in nob̄ morbi corporales per quos egrotam⁹ et morimur / et miseras patimur. et manet sensualitas corrupta et sauciata p̄ p̄cupiāz: ex cui⁹ cōsensu aīa frequēter maculaſ mortali p̄ctō post baptismū. vñ aplus paulus jaz regenerat̄ p̄ baptismū adhuc querit̄ dices. Dat⁹ est mihi stimulus carnis sp̄s sathane: q̄ me colaf̄set. iij. ad cori. xi. Itē ad ro. vii. i p̄ sona cuiusl̄ xp̄iani et hoīs jā reparati p̄ baptismū dicit. Scimus enīz: q̄ lex sp̄ua lis ē. Ego aut̄ carnalis sum venūdat̄ sub p̄ctō. Quod enīz opor nō itelligo. nō qđ volo bonū hoc ago: s̄z qđ odio malū illō facio. Si autē qđ nolo illō facio: p̄sentio legi quoniā bona ē. Hūc autē jaz nō ego opor illō: s̄z qđ hitat i me p̄ctm. Scio ei⁹ q̄ jā nō hitat i me. hoc ē i carne mea bonū. Hā velle adjacet mihi. p̄ficere autē bonū nō inuenio. nō enīz qđ volo bonū hoc facio: s̄z qđ nolo malum hoc ago. Si autē qđ nolo illō facio: jā nō ego opor il lūd: s̄z qđ hitat i me p̄ctm. Inuenio igit̄ legē volēti mihi facere bonū. quoniā mihi malū adjacet. Condelector enī dei fīm interiorē hoīez. video autē alia legē i mē br̄is meis repugnātem legi mētis mee et captiuantē me i lege p̄cti. que ē i mēbris meis. infelix ego homo: quis me libabit

de morte corporis lui⁹: ḡa dei p̄ iesum xp̄m dñz nr̄m. igit̄ ego ip̄e mēte filio legi dei. carne autem legi p̄cti ic̄. hec aplus. Et x̄bis ergo apli p̄cordādo cū aristotile p̄z tot⁹ discursus opatiōis et dispositio nis hoīs nō solū post lapsi⁹: s̄z etiā post baptismū et reparationē. puta q̄liē adhuc post baptismū hitat malū et corruptio et lex mēbroz in eo p̄ quā fuit legi p̄cti. Et quō p̄ legē dei quā hēt in mēte cognoscit omne p̄ctm esse malū et p̄ ḡns vitādū: s̄z sibi repugnat lex mēbroz et carnis: p̄t quā agit p̄tra id qđ i p̄scia cognoscit esse malum. Et quō talis pestis et corruptio carnis et sensualitatis inest sibi ex p̄ctō quo fuit venūdat̄ i p̄mis parētibus. Et quō de tali peste nemo potest libari. nec eā vicere nisi p̄ ḡra xp̄i. Ex quib⁹ p̄z esse verā et firmā positionē augustini ò pella gianos et oēs temerarios. s. q̄ nemo potest vitare p̄ctm/nec implere diuia p̄cep ta ex p̄prijs virib⁹ naturalib⁹: nisi fuerit adiutus ḡa xp̄i auxiliatiua et roboratiua liberi arbitrii ad refrenādū inordinatu⁹ appetitu⁹ et refrenādas passiones. Et iō semp̄ē orādū p̄ ista ḡa et currēdū i odo rem vnguētoz xp̄i: ut sanemur a sup̄dicta peste. vt qđ impossible est fieri ex nr̄is virib⁹ fiat nob̄ possibile p̄ auxiliū ḡre xp̄i cui oīa possibilia sunt. math. xix. Ex quibus oib⁹ p̄z qualē solus xp̄s ē generalis redēptor et reparator huāne nature perfect⁹ et sufficiēs reparator. et metrū et mēsura: et p̄ncipiū oīuz bonoz. Et hoc de fcio articulo uantum ad quartū articulū mouē tur q̄tuor dubia q̄ infgūt ex dictis in primo et sc̄do et tercio articulo. vñ dictū est i tercio articulo. q̄ xp̄s fuit verus redēptor et reparator huāne nature lap se et tot⁹ ei⁹ ruyne. postea dictū ē. q̄ l̄ p̄ baptismū tollatur p̄ctm ab aīa: tñ adhuc o. iij.

• Questio finalis.

manet peccates in carne. puta egritudines et corruptio et concupiscentia et mors. quod put manifeste exprimitur in nobis. Ex quibus per Christum non fuit perfectus et sufficiens redemptor et repator totius ruine et misericordie humanae nature: quod non sanauit nos a quicunque vulneribus: quibus suimus sauciati in adam. Ex quo arguit iudei moderni. quod Christus non fuit verus messias in lege promissus. eo quod ille debebat sufficienter et totaliter libare humanam naturam ab omni infirmitate et morte et miseria corporis et aie. ut per prophetam. xxv. ubi dicitur. quod ipse precipitabit mortem in sempiternum. et auferet dominus de lacrima ab omni facie. Et opprobrii populi sui auferet de vniuersitate fratre: quod dominus locutus est. et dicet in die illa Ecce deus noster iste. expectabimus eum: et saluabit nos iste dominus. sustinuimus eum. et exultabimus et letabimur in salutari eius: quod requiesceret manus domini in morte isto. Ex supradictis in hac prophetia arguit iudei. quod Christus non fuit vere repator nec messias. quod non precipitavit mortem nec abstulit omnes lacrimas a facie terre: quod adhuc manem mortales et infirmi et miseri. Ad quod respondetur quod si profunde volumus coelestis pluri ordinem nostrae redemptionis. Christus vero et sufficiens et perfecte redemit genitum humanum. nam pro morte et paionem redemit nos et repauit quo ad animam. et pro resurrectione nos repauit quo ad corpus. Quod illa redemptio fuit virtualis et potestativa in quantum per omnibus satisfecit et habuit prestatum et virtutem ad libandum omnes voluntates principares suarum morte et passione per baptismum et ecclesiastica sacramenta: quibus probavit virtutem et efficaciam sue passionis: sicut dictum est in quarta conclusione tertii articuli. Et ideo sicut Christus per suam mortem et passione meruit a mortuis regere in corpore gloriosum et ascendere in celum. ideo emere regnum celorum per omnibus membris suis. ita quibus baptizantur in Christo ex me.

ritis sue passionis merefuntur non solum libari et mundari a peccato in anima: sed etiam regere in corpore gloriosum et possidere regnum celorum cuius Christus. Quod istud meritum datur baptizato sub quodam ordine. nam pro talibus grazie Christi collatam in baptismate merefuntur illico libari et de facto liberari ab omni peccato et culpa aie de presenti. et pro eadem grazie merefuntur euolare illico anima post mortem in celum ad futuram beatitudinem capescendam. Et pro eadem grazie baptismale merefuntur regere in nouissimo die in corpore gloriosum et immortalem et absoluiri ab omni lacrima et miseria corporali. Et per omnes per gratiam et regenerationem baptismalem merefuntur omnes fideles secundum regenerationem. scilicet gloriosas resurrectio nem in nouissimo die. Et sic baptismus hunc per presenti non ordinatur nisi ad regenerationem aie: tamen ordinatur in merito ad regenerationem corporis de futuro. Et ideo Christus duas regenerationes promisit fidelibus suis. scilicet una de presenti quo ad animam. de qua dicitur. Iohannes. iii. Huius quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest intrare regnum dei. Secundum vero regenerationem promisit in nouissimo die quo ad corpus. de qua dicitur. Mattheus. xix. Vos qui secuti estis me in regenerationem cum sederitis filii hominis in sede maiestatis sue. sedebitis et vos super sedes. xiiij. Iudicantes. xiiij. tribus iste. Item jo. v. Qui bona gererunt in resurrectione vite. Item jo. vi. Ego resuscitabo eum in nouissimo die. Item apocalypsa. xxij. Et absterget deus omnes lacrimas ab oculis eorum. et mors ultra non erit. neque lucifugus clamor neque dolor erit ultra. Ex quibus per duas regenerationes promisit nobis Christus per suam passionem et baptismum. scilicet regenerationem aie et corporis: secundum regenerationem promisit. scilicet aie recipimus illico in baptismate: secundum illam regenerationem baptismalem merefuntur secundum. scilicet regenerationem gloriosas corporis in nouissimo die. Et ideo dicit angelus. in ser-

Questio finalis.

mone martiz qui legiſ tpre refrectionis
quicquidē fīmo attribuiſ etiaſ bō ambroſio
q̄ h̄ martires oēs nō duz frēxerūt in
corpoře. etiā ſam ſurrexerunt in merito
q̄ ſicut fuerūt ſocij paſſiōis xp̄i: ita erūt
ſocij reſurrecțiōis et nos cuž iſip̄. Et ita
etiā dicit apluſ ad ro. vi. q̄ ſicut oēs fuimus
baptizati i xp̄o. ita fuimus i eo pſe/
pulti i frēxiſ cū eo. l. in merito. q̄ ſic
xp̄s refrexit ita i nos refgem⁹. Ex qui/
bus p̄ q̄ q̄tuor facit baptiſm⁹. nā primo
tollit omne peccatum ab aia. Scđo tollit p̄ci/
piscetiā nō vt nō iſit i carne: ſz vt nō ipa/
tetur. vt inquit aug⁹. in libro de nuptijs
Tercio facit ipm baptiſtū meritorū vi/
te eterne illico post mortē. Quarto facit
ipm meritorū vt refgat i corp⁹ ḡliosum
i nouiſſimo die. Ex quo p̄. q̄ grā baptiſ/
malis p̄tinet i ſe iſta q̄tuor merita q̄ tra/
bit ex paſſiōe xp̄i p̄ que quidē q̄tuor meri/
ta ſiue p̄ q̄tuor effect⁹ meritoꝝ hui⁹ grē
ſuccesſiue absoluit homo ab omni mifia
corporis i aie i p̄sequiſ pſectā bētitudieꝝ
Ex quib⁹ ſequiſ q̄ xp̄s fuit pſect⁹ et ſuffi/
cienſ redēptor generiſ hūani et repator
hūane nature lapse. Et p̄ hoc p̄ respōſio
ad autoritatē inductā. q̄ xp̄s x̄e p̄cipita/
uit mortē in ſempiternuꝝ: et abſtulit oēm
lacrīmā mifie corporis i aie. put p̄pheta/
uerat yſayas. Scđo autē dubitaf. nā
ſic p̄ baptiſtū daſ nob̄ meritorū vt refga/
muſ i nouiſſimo die ab omni mifia.
q̄re xp̄s nō absoluit nos illico a tali mifia cor/
poris: ſicut illico nos absoluit a peccato. Et
q̄re voluit xp̄s vt tales penalitates relin/
querētur nob̄ poſt baptiſtū: poſtq̄ ita
poterat ab eis nos libare de p̄nti ſicut il/
lico libat aiaꝝ a peccato. poſtq̄ cōtulit bap/
tiſmo virtute ſue paſſiōis. Ad hoc r̄ndet
aug⁹. xiiij. de ciuitate dei. caplo. iiii. q̄ h̄
fecit de⁹ ad maius bonū nīm. vñ dicit q̄

p̄mo relictū ē nob̄ expimētū mortis i ce/
teraz penalitatū i carne ad p̄tinuꝝ exerci/
cium i pugnā: vt p̄ victoriā talis pugne
meream̄ coronā glie i futura bētitudine.
q̄ ſi tollereſ talis pugna: tollereſ meri/
tū i corona martiz i oīuꝝ iuſtop⁹. Et ſic
talis p̄cupia i tales penalitates ſunt bo/
nis bone/et malis male. q̄ iſtis cedūt in
gliaꝝ: illis aut̄ i pena eternā. Scđo ſunt
nob̄ relicte iſte penalitates ppter meritū
ſpe future refrectiōis. q̄ ſi oēs baptiza/
ti illico p̄ baptiſtū liberarētur ab huius
modi penalitatib⁹ i morte. tūc oēs cur/
rerēt ad baptiſtū nō virtutis amore: n̄c
ſpe future refrectiōis: ſz vt illico libera/
rētur ab huiusmōi mifiaꝝ. Et ſic oēs con/
tenerēt paſſiōe xp̄i: q̄ tale virtutē cōtulit
baptiſmo: i nullus curaret/ nec appetet
futurā gliam ex paſſiōe xp̄i p̄missaz. nec
etiā peteret grā auxiliatiuꝝ i p̄ficiatiuꝝ
Et per p̄n̄ ſcotidie de nouo poſſet homo
peccare ſicut fecit adā. Tercio hoc fac/
tū ē ad custodiadā et retinēdā memoriaz
beneficioꝝ p̄ xp̄i paſſionē receptoꝝ. nā ſi
p̄ baptiſtū tollerētur oīa iſta penalia de/
p̄nti. tūc oēs libati ab huiusmōi malis p̄
lōgū tpus obliuicerētur deū i beneficia
recepta. Et ſic putātes nunq̄ amiteſe n̄c
podere p̄n̄ ſe bētitudineꝝ: nec cadere a tali
ſtatū: nunq̄ peterēt a deo grā. nec exhi/
berēt ſibi latrīa: nec curaret facere aliqd
bonū. Et ſic poſſent a diabolo ſupari: ſic
adā. et p̄ p̄n̄ poſſent itex cadere. vñ adā
in tali felici ſtatu erat ante lapsuꝝ: i grā
biualē hēbat: vt cōiter tenet. ſz q̄ ſi noſ pu/
tabat cadere ab illo ſtatu. iō forſan non
curauit petere grā actuāle et auxiliati/
uꝝ: que p̄ficiat grā gratificā: vt dictū ē.
iō noſ reſiſtit pſuſiōi diaboli. i ſic ſuit ſu/
perat⁹ et cecidiſ. et ſic poſdidit noſ ſolū grā
o. iiii.

Questio finalis.

gratificā cū merito future beatitudies; s_z etiā perdidit bona modi et ordīs et finis sue nature. s. beatitudies naturale quā i illo loco possidebat. Quarto relictē sunt nob̄ p̄dicte penalitates p̄p̄t ruyna anglo rū repādaz: q̄ illa ruyna nō potat repa ri nisi aliqui hoīes p̄ ḡfaz et merita labo rū p̄scēderēt i graduz illoꝝ angeloz: qui ceciderūt p̄ supbiā: s_z h̄ nō p̄t fieri nisi p̄ magnā pugnā et violētiā: q̄ regnū celoz vim patit et violēti rapiūt illō. mat. xi. Ergo oportet ut quidā hoīes p̄ violē tem pugnā et violēti vincāt carnē et mū dū et diabolū: vt mereant illoꝝ sedes pos sidere. q̄ quidē pugna et p̄ ḡns corona tol leref: si tales penalitates nob̄ post baptis mū nō relinq̄rēt. et sic maneret irrepata angelica ruyna. Et idō xps voluit vt iste penalitates nob̄ post baptismū relinquerent ad p̄tinuā pugnā et coronā adipiscē dā et sedes i anglos: et adrepādaz angelicā ruyna. Et vt nos cognoscam̄ p̄uari cator̄ parētū filios: et nō p̄fidam̄ de n̄ra natura peccatrice: s_z semp petam̄ istam ḡfaz auxiliatiā a xpo capite n̄ro. Et sem p̄ curram̄ i odore vnguētoꝝ suox. Q̄z adhuc tertio ex dictis i quinta cōclusione terciī articuli et duob̄ dubijs p̄cedētibus infgit aliud dubiū satis arduū. Hā si ho mo jā baptizat̄ nō p̄t i adulta estate bene opari nec vitare p̄cta nisi fuerit adiutus noua ḡra actuali auxiliatiā liberī arbitrii. Sequit̄ q̄ frustra das fides et spes et caritas i baptismo: et dona s̄ps sc̄ti i cōfirmatiōe ad vincēdas tētationes et bene opandū. Ad hoc r̄ndet̄. q̄ omni hōi post lapsuz ē necessaria ḡra baptismi cuꝝ trib̄ theologicas virtutib̄, h̄itualē ifusis ad salutē ante annos discretiōis. et cū puene rit ad annos discretiōis sunt sibi necessarij bit̄ adquisiti fidei spei et caritatis ad

credēdū et diligēdū deū et primū actualē et spādū bōa fufa. et ē neccia ḡra actualis auxiliatiā ad opādū et cōplēdū diuina p̄cepta. Ad cui⁹ intellegētū saluo semp meliori iudicio et definitiōe sacroſcte m̄fis ecclie ē aduerſēdū. q̄ aia n̄ra p̄ p̄sortiū corporis corrupti i suo p̄ncipio nō solū ſbit p̄uationē et caretiaz oīuz bonoꝝ modi et ordīs et ḡre. sicut dictū fuit i quinta p̄clu siōe: s_z etiā p̄trahit oīu et irā dei et debi tū oīuz bonoꝝ pditoꝝ i adā cū suis opa tīdib⁹. q̄ obligat ad recuperādū illū statuꝝ cū oīb⁹ bōis nature iōtis. s. cū illa origi nali iusticia i volūtate et cū oīb⁹ hitib⁹ tā intellectualib⁹ q̄ moralib⁹ et cū illo debi to ordīe et p̄formitatem sensualitatis ad rationem et volūtatis ad deū. et cū illa ḡra gratifica qua fuisset post lōgā vitā trāſla tus homo i meliore. Et sic de⁹ nō solū re quirit ab hoīe oēs illos hitus tūc iōtis et p̄creatos: s_z etiā requirit opatiōes illo rū. Et sic manet ille infans illico obligatus ad debitū oīuz illoꝝ. iō p̄ct̄ origiale nō solū ē p̄uatio et caretia oīuz illoꝝ: sed etiā cū debito eoꝝ. ymo ratio formalis originalis p̄ct̄ ē debitū illoꝝ cū ira et in dignatiōe dei. Et iō nō ē dicēdū q̄ p̄ baptismū tollat p̄uatio ſup̄dictoꝝ bonoꝝ et q̄ iusticia originalis cū cefis hitib⁹ et bōis recuperet: ne corruptio et fomes auferat s_z soluz absoluīt baptizat̄ ab oī debito: ne p̄uatio illoꝝ bonoꝝ et p̄cupia carnis ad culpā et penā iōputet. iō dīc aug⁹ i libro d̄ nuptijs. q̄ baptismū nō tollit p̄cupias vt nō iōsit: s_z vt nō iōputet et nō obſit. Ergo est dicēdū. q̄ ḡra gr̄tifica hitualis q̄ das i baptismo reducit infantē i ḡfaz deī: et facit iōm̄ meritorū vite etne ex solis meritis passiōis xp̄i cui p̄figuratur p̄ talē gra tiā. et hitus ifusi fidei spei et caritatis nō reducūt bona p̄dita i adā nec opatiōes

Questio finalis.

eoꝝ: s̄ tollūt ⁊ absoluūt ifante ab omni debito eoꝝ: ne talis p̄uatio et carētia ipu teretur sibi ad peccatū vſq; ad ānos discretiōis. Et iō mala q̄ facit puer ante annos discretiōis nō imputāt sibi ad p̄t;. ymo excusaf p̄pt illos bitus theologicos infusoſ cū ḡia. Et sic l̄z nō opeſ p̄ tales bitus tñ excusaf et mereſ ex solis meritis passiōnis xp̄i. ex cui⁹ passiōis virtute ifūdunſ. Qz cū homo puenit ad annos discretiōis obligaf opari actualr p̄ tales bitus. s. credere articulis fidei. et diligere deū et p̄xi mū et p̄ſtituere finē ſuū i bonis celeſtib⁹. Qz hoc nō p̄t facere p̄ solos bitus infusoſ niſi ſibi p̄ doctrinā exponātur articuli fidei quib⁹ debet credere: p̄ quā doctrinā adquirat bitus adquisitos fidei ⁊ ſpe⁊ ⁊ caritatis. vñ manifestū ē. q̄ ſi ifās baptizatus nutriat int ſarracenos ⁊ ifideles niq̄ p̄ bitus ifusoſ poſit credere articulis fidei: niſi ſibi nouiter et actualr expoñatur: et faciat bitū adquisitū quersādo inter xp̄ianos. et ſic bitus infusi excitant p̄ bitus adquisitos ex doctrina parētum aut magistri aut ex studio ſacre scripture vtriusq; testamēti. Et ratio ē q̄ tales habit⁹ infusi nō reducūt bitus poſtos i adā quib⁹ homo poſat cognoscere in actu: ſz rātū dātūr ad absoluendū a debito illoꝝ vt dictū ē. et iō tales bitus ſūt quodāmo do ſopici: ſicut in dormiēte q̄ nō poſſunt excitari niſi p̄ habit⁹ adquisitos. Qz ē ite rū aduertēdū. q̄ ſi baptism⁹ totalr tolle ret p̄cupiā ⁊ ſomitē ex carne ⁊ ſanaret sensualitatē a tali morbo ne pugnaret ad uerſus ſpmz ſz ſibi obediret. vt expoſit ordo nature. tunc baptizat⁹ libere poſſet bene opari ⁊ vitare oīa p̄ctā: et precepta dei adimplere p̄ habit⁹ infusoſ ⁊ adquisitos theologicos. Qz q̄ adbuc manet talis morb⁹ in carne. qui ſimul cū mūdo ⁊

diabolo nunq̄ ceſtant pugnare. Quibus trib⁹ inimicis volūtas reſiſtere nō valet iō de ſe nō p̄t p̄cta vitare: nec p̄cepta ad implere niſi aliquo ſupiori actuali auxilio fuerit adiuta. Et hoc accidit rōe amo riſ naturaliſ: qui ē int̄ volūtate rōaleſ et ſenſualitatē corruptā: cui volūtas ſtudet p̄ placere. put dictū fuit in. vi. p̄cluſione. Et iō eſt neceſſaria ḡia actualiſ nouiter a deo inſpirata ad excitādas virtutes theo logicas infuſas: et ad roborādas adquifi taſ: et ad monēdū ⁊ auxiliādū ⁊ roborādū liberū arbitriū: vt nō ſolū reſiſtat tētatiōib⁹ tā exteriōrib⁹ q̄ interiōrib⁹ ſz et ut valeat reſtringere ⁊ cohibere paſſiōes ⁊ p̄ſtingere et in fuitū redigere ſenſu alitatē corruptaſ: et ad omne malū p̄ rōeſ inclinata: vt poſſit vitare omne p̄ctū: et adimplere diuīa p̄cepta. Et ergo iſta ḡia neceſſaria nō ſolū iuſtiſ ſz etiā p̄ctōrib⁹ ut p̄ ea valeat detestari p̄cta i quib⁹ jacēt et velint iſpa dimittere et cupiat agere penitētā. Et iſta dī ḡia p̄ueniēs bonā volūtate. Qcō ē neceſſaria iſta ḡia eiſde p̄ctōrib⁹: vt incipiāt et exsequātur p̄niam. Et iſta dī ḡia incipiēs ⁊ opās. Tercio ē neceſſaria iuſtiſ penitētib⁹ ut pſequātur be ne operari: ⁊ p̄fuet ḡia gratificā quā habēt ⁊ recuperauerūt p̄ p̄niaſ. Et reſiſtat ſu turis ſētatiōib⁹ ne iteſ cadant. Et iſta dī ḡia pſiciens: in fine aut̄ toti⁹ cursus vite hoīs dī ḡia pſumata ⁊ pſicies. vñ de ḡia p̄ueniēt dī psalo. Iviij. Misericordia eius p̄ueniet me. Et de ḡia ſubſequētē dī p̄ſ. xxij. Et mia ei⁹ ſubſequēt me oīb⁹ dieb⁹ vite mee. Et iō magiſter diuidit iſtā ḡia i p̄ueniētē et ſubſequētē. iij. ſniay. di. xxvi. Et hāc duplīcē ḡia petit ecclia: cū dicit in collecta. Actiōes nīras quesumus dñe aspirādo p̄ueni/ et adiuuādo pſequere Itē in alia collecta ait ecclia. Gratia tua

Questio finalis.

dñe pñciat et seqitur q̄c. Difserit ergo ista gracia actualis auxiliatiua liberi arbitrij multipliciter a grā habituali gratifica: q̄ daf in baptismo et sacramēto. Primo qz illa pñicit totā essentiā aie: s̄z ista pñicit libez arbitriū et voluntate. Secunda differētia qz il la pñsist i bitu toti aie. ista autē i solo ac tu et motu liberi arbitriū cui⁹ ē auxiliatiua. Tertia qz illa gratificat semp habētez faciendo ipm gratū et deo acceptū ad vitā etnā. ista autē nō semp facit gratū n̄c grā tificat habēte: qz pōt etiā repizi i pectorib⁹ disponēdo eos ad grāz gratifica. Itē qr̄to qz illa grā habitualis gratifica vel ē ipa caritas vel nūq̄ sine caritate. ista autē qnō qz repiz sine caritate puta i aliquo pectorē penitētiā desiderāte. Itē quinto. qz grā gratifica coiter daf p sacramēta. ista s̄o et plurimū daf ppter sacramēta. Itē sexto qz oēs opatiōes pcedētes a grā gratifica sunt meritorie et deo accepte ad vitaz etnā: s̄z nō semp oēs opatiōes fcte p istaz grāz actualē valēt ad vitā etnā p illo statu: sicut elemosine et ceta bona fctā p homines pctores. Septima differētia ē: nāz ista grā actualis qnōqz pcedit t̄p̄re grāz grātifica. qz disponit pctorē ad illā recipiēdā p pniaz remouēdo phibēs. qz juuat libe/ru arbitriū ad detestādū pctm et dimittē dū illō: et ad resistēdū sensualitati et ceteris tētatiōib⁹ extiorib⁹: et ad subiungādāz carnē. Et sic recuperat p pniaz grāz grātifica: quā homo pñderat p culpā. Quod quidē misteriū explicat saluator luce. xv. de filio pdigo p pniaz ad grāz p̄is reduc to: qui cū famelic⁹ custodiret porcos: ad se reuersus p grāz pñueniētē et motiuā liberi arbitrij: dixit. O qnti mercenarij in domo p̄is mei abundant panib⁹: et ego hic fame pereo. s̄z rursus magis motus p grāz icipiētē dixit. Vlada ad p̄ez meū

et dicā: pater peccavi i celū et corā te q̄c s̄z rursus p grāz opatē p̄cides ad pedes p̄is dixit. Pater peccavi q̄c. Et tūc pat̄mia mot⁹ accurrēt cecidit sup collū eius et osculat⁹ ē eū. Et fecit ipm indui stolas p̄mā. p quā designat grā gratifica et caritas recuperata p illā pniaz. Ex quib⁹ p̄z. q̄ ille fili⁹ pdigus p grāz pñueniētē cognoscēdo se ipm detestat⁹ ē p̄ciz. Et p grāz icipiētē pposuit dimittere cū dixit. Surgā et ibo ad p̄ez meū: s̄z p grāz sā operatē p̄cides dixit. Pat̄ peccavi q̄c. s̄z tūc recuperauit grāz grātifica: qnō p̄ osculat⁹ ē eū et induit eū stolam pniaz q̄c. Ex oib⁹ sup̄dictis solvit qr̄o pplexus memorat⁹ in p̄mo articulo. nā qntocūqz sit aliquis perit⁹ i scripture vtriusqz testamēti et beat bitū fidei adquisitū: tñ si nō hēt istaz grāz auxiliatiua: nunq̄ de se potit resistere tētatiōib⁹ nec iplere diuīa p̄cepta. et b̄ ppter morib⁹ p̄cupie i carne manente.

Quarto dubitat̄ ppter id qd dictū est i octava p̄clusiōe scđi articuli. et i quinta terciij articuli. s. q̄ talr̄ fuit natura corrup ta i adam: q̄ nemo ex p̄prijs naturalib⁹ pōt vitare pctm: nec implere diuīa p̄cepta nec agere aliqd̄ bonuz absqz diuīa grā. Quia sequeref q̄ homo nō eēt dñs suoz actuū: nec cōpos sue voluntatis et liberi arbitrij: qd̄ esset p̄ illō ecclasticī. xv. De ab initio p̄stituit hoiez et reliquit eū i manu p̄silij sui. Itē ibidē ait dñs ab hoiem. Apposui tibi ignē et aquā ad qd̄ volueris porridge manū. Itē ibidē. Ante hoiez vita et mors bonū et malū: qd̄ placuerit ei dabit illi. Itē gen. iiiij. sub te erit appetit⁹ ei⁹ et tu dñaberis illi⁹. Itē puer. xvij. hominis ē aīuz p̄parare. Itē aug⁹. nil tā in nřa p̄tate q̄ voluntas. Itē ex hoc sequeretur multa inconveniētia. Primo q̄ nemo ex frequētatis actib⁹ posset p̄sequi mora/

Questio finalis.

les virtutes sine grā qđ ē falsus, nā socrates et plato et multi infideles non hñtes talē grāz: psecuti sunt morales virtutes. Itē scđo sequeret. q nullus posset culpa ri de aliquo malo: postqđ d se illđ nō po test vitare. Et p pñs nēo deberet puniri p malefactis: postqđ talia nō pōt vitare. Itē sequeret. q frustra ponent̄ leges: vt eaz̄ metu huāana cohibeat audacia: et fru stra assignarētur pene i legib̄ h̄ trāsgres sores. Itē sequeret. q nemo obligaret ad seruāda pcepta: q ad ipossibie: nēo obli gaf. Ergo sequit̄. q ex pp̄is naturalibus vñusquisqz pōt iplere ipa. i oppositū est illđ hyere. x. Nō ē hoīs via ei?: nec viri ē et ambulet et dirigat gressus suos. Itē ad ro. vii. nec qđ volo hoc facio t̄c. put i superiorib̄ pbatū ē. Rñdef. q quibusdaz catholicis visa fuit nimis dura positiō au gustini ptra pellagianos. s. q nullus de se pōt vitare maluz nec iplere diuia pcepta pp̄t autoritates sup̄ i ductas: i ppt il la icōueniētia q vidēt̄ sequi ex positione augustini. Iđo dixerūt q auḡ. i pdictis libris h̄ pellagianos nō locut̄ ē limitate nec determinate de ista materia. ymo lo cut̄ ē figuratiue i excessive ad modū vo letis rectificare lignū tortuosuz: qui cur uat ipm ad alia partē vltra modū. vt deducat ipm ad mediū. ita ergo vt dicūt̄ se cit̄ auḡ. nam vt redūct̄ pellagianos ad rectitudinez veritatis. eo qz totalr negabat grāz. iđo excedebat modū i loquēdo Itē dicūt̄ isti q ibi auḡ nō ē locut̄ nisi de grā gratificante et meritoria. Et sic bene cōcedūt q nemo pōt iplere diuia pcepta nec agere bonū meritorie sine grā gratū faciēte. s. cū hoc stat qz ex solo influi xiu generali diuio absqz aliqua grā spāli possit vitare pcta i facere bona naturali: i psequi virtutes morales p freqntatos

actus h̄ nō meritorie. qz i xitate si bene volum⁹ inspicere fundamēta augustini h̄ pellagianos et maxie i libro de pfectione iusticie hoīs i de natura i de grā i ptra iulianū i ceteris: videbim⁹ manifeste q auḡ. loquīs limitate i seriose i nō excessiue: h̄ recte attētis fūdamētis ei⁹. vt pba tū ē in q̄ta i quinta pclusiōe et ex fundamēto apli ad ro. vii. cui valde concordat positio aristotil. iii. d aīa. et. vii. ethicoz. qnō aliter opamur: q ratio et pscia dicat vt i superiorib̄ visuz ē. nec ē dicendū. q auḡ. loqtur pscile de sola grā gratificante et meritoria ymo loquit̄ etiā de ista grā auxiliativa voluntatis q fm ipm qnōqz p cedit i puenit caritatē i grām gratificaz et qnōqz subsequit̄ i comitaf ipaz. et nō solū i viris justis: h̄ etiā pctorib̄. sine q nō posset vitare alia pcta nec resistere ali cui tētationi: nec posset velle aliqd bonū pp̄t naturā corruptā. et hoc manifeste p bat auḡ. iii. libro de libero arbitrio dices Illa ē enīz pcti pena iustissima: vt amittat quisqz q bene vti noluit p̄tate. Item ibidē. Homo igīz cū potuissz sine difficultate oīa mādata dei adiplere: nolēs bene vti ista p̄tate pdidit eā. vt etiā volēs non possit mādata dei adiplere. Item ibidē. Inflictū ē homini pp̄t p̄tmz: vt nō videat qd recte sit facēdū. Et si videt et vult facere hoc nō possit iplere. Item ibidē. Nec tibi iputatur ad culpā q vulnerata mēbra nō colligis: h̄ qz volētez sanare cō tennis. Ex sup̄dictis x̄bis augustini p̄z. q homo ante lapsuz i sua natura inte grā ex libera p̄tate poterat vitare omne malū et facere bonū ex solis bonis natu ralib̄ sibi inditis. s. ex modo et ordine et libo ipio qđ hēbat sup̄ sensualitatē. Sed post lapsuz i natura corrupta et diminuta i libero arbitrio claudicato: jā nō pōt

• Questio finalis.

ex virib⁹ naf^e vitare p^ctū nec facere bo/
nū: nisi iuueſ p grā ſupadditam naf^e: eo
quia naf^a. l. vires naf^{ales} fuerunt expo/
liate modo et ordine et hītib⁹ cōcreatiz;
taz in appetitu ſenſitivo q̄ intellectivo.
quib⁹ libe et expedite potāt opari abſqz
obice itnſeco. vñ l^z aia hois nō p̄diderit
ſuas naf^{ales} potētias p p^ctū: q̄ ſunt po/
tētie ueritatīe et ſenſitīe et intellectīe.
nec p̄diderit naf^{ales} opatiōes eaz; quia
ſenſitīe poſſunt ſenſitīre nafalit ſua oba
et appetit⁹ tā ſenſitīu q̄ intellectīu p̄t
appete et nō appete. et uoluntas de ſe
p̄t uelle et nō uelle. ſed quia iſte potētie
p̄diderūt modū et ordine. quia tā irascibi
lis q̄ concupiſcibilis p̄didoit hīt⁹ morales
cōcreatos quib⁹ recte et recta appetebat
Et uoluntas p̄didoit originalē iuſtitiam q̄
recte et iuste uolebat aut non uolebat. et
p̄didoit ordine et iperiū qđ bēbat ſuū ſen/
ſualitatē. iō l^z maneat liba in uolendo et
nō uolendo; tñ nō manet libera in recte
uolendo uel nō recte uolēdo. Et l^z qñqz
recte uelit; tñ nō pareſ ſibi ſensualitas re
bellis et ſauiciata. et ipſa uolūtas nō ſolū
fuit expoliata illa origiali iuſtitia q̄ recte
uolebat. et ordine quo diuine uoluntati
cōformabat et obediebat. et ſensualitati
impabat. ſed et fuit totalit ad ſensualita
tē cōuersa amore nafali et p imoderataz
cōplacētiā. Et iō uolūtas nō cōcurrit ad
peccandū coacta ſed allecta p ſensualita
tē inqntū ſibi ex amore cōſentit et ei⁹ ior
dinato appetitui vult ſatisfacere. et ſic li/
berū arbitriū nō dī coactū: q̄ uolēs tra
bif. p̄t dītū ē in ſexta cōclusiōe ſcdi arti
culi. Et p h⁹ p^z r̄ſiſio ad obiecta. nā uolū
tas ſp manet liba in ſua actiōe nafali. l.
uolēdo uel nolēdo. ſed nō manet recta i
recte uolēdo; eo q̄ p̄didoit modū et ordi
nē q̄ē ante lapsuz fuerat iuditū naf^e ſine

vīrib⁹ nafalib⁹. Et iō hō ē dñs ſuoy actuū
p̄moꝝ ipſi⁹ uolutatis. ſz nō actuū rectoꝝ
et iustoꝝ p̄p̄ defectū modi et ordinis. et
iō oēs autoritates p̄us inducere. l. q̄ deus
ab initio cōſtituit hoiez; et reliquit ipz in
manu cōſiliū ſui tē. Oēs ille autoritates
tenet uerū et ſunt intelligēde de hoie aē
lapſum in ſua integra naf^e. Q̄ oēs auto
ritates apli et augſtini ducte in hītū te
nēt uerū de naf^a corrupta p̄ lapsuz. in q̄
uoluntas nīra ſic expoliata nō p̄t vitare
p̄c̄tū nec rēſiſtere malo nec p̄ p̄n ſiplere
diuina p̄cepta niſi fuit ſupno auxilio ad/
iuta et roborata. Ad aliud at qñ dī q̄
philosophi gētiū consecuti ſunt virtutes
morales abſz grā xpi tē. ja r̄ndet aug⁹ q̄
illi philosophi et romani nūq̄ bñuerūt ve
ras ſz fictas morales ſtutes. iqntū vna
passio vincebat alia i eis. nā cupido lau
dis et daminādi vicebat i eis qñqz luxu
riā aut auariciā et cēta vicia aut paſſiōs
vt extimarenſ et honorarētur apud vnl
g⁹. put dictū ē i undecima cōclusione. Et
etia bona q̄ faciebat nō faciebat ſine grā
di p̄p̄ ſtuatiōez rei publice. vt ille pp̄ls
duraret vſqz ad aduētū xpi vt ibidē dc̄fz
ē. Et leges ferunt et assignant pene i eis
vt vna passio vitat alia. l. vt met⁹ penaz
vincat et phibeat audaciā male agendi et
cobibeat alias paſſiōes ipellētes ad ma
lū vt inquit aug⁹. et yſido⁹. q̄ leges ideo
poite ſūt vt eaꝝ metu hūana cobibeatur
audacia. Et ſic hoies nō vitant mala pu
blica virtutis amore ſz formidie pene. vt
inquit oraci⁹ et aug⁹. Ad aliud qñ oꝝ
q̄ nēo obligareſ ad ſuāda diuina p̄cepta
eo q̄ ad ipossibile nēo obligat tē. Kñdōz
aug⁹ p̄ julianū et vt dītū ſup p̄s. cxviii.
q̄ qñqz quis obligat ad ſibi ipossibile qñ
iſe vel ſui p̄petrarūt malū. ſicut homici
da obligat ad restituendū quē occidit. et

.Questio finalis.

restituere furtū qđ sas dissipauit. Itē ls vitare p̄c̄m sit īpossibile hoī ex suis viri bus. tñ ē possibile cū auxilio gr̄e. Ideo pe tat gr̄am cū p̄seuerantia. qz oꝝ sp̄ orare. luce. xviii. Ido dicit aug⁹ ꝑ donatū qꝝ de⁹ nō solū dannat p̄fōrē qꝝ peccauit. sed qꝝ nō cucurrit ad medicū. Itē libro de libo arbitrio. Nō tibi īputatur ad culpas: qꝝ vulnerata mēbra nō colligis: s̄ qꝝ volētē sanare p̄tēnis. Sed qđ magis videtur militare ꝑ positiōez augustini est illa autoritas gen. iiiij. vbi dixit dñs ad cayn. Quare irat⁹ es q̄ cur p̄cidit facies tua. nōne si bene egeris recipies. sin autē male: statī ī forib⁹ p̄c̄m tuū aderit. Qz sub tu erit appetit⁹ ei⁹: et tu dñaberis illi⁹. Ex sup̄dic̄tis verbis dñi videtur qꝝ adhuc p̄ lapsuz voluntas hēt libez ipiū et dñiuz sup̄ appetitū et sup̄ sensualitatē et p̄ ḡis per se p̄t vitare p̄c̄m et facere bonū abſz alia gr̄a. Ad hoc respōdetur qꝝ volūtate subiij cere sensualitatē et sibi dñari: p̄t itelligi duplicit̄. vno modo ex ppijs virib⁹ sic ex poliata bītu originali justicie qꝝ vulnerata. Allio modo put̄ ē adiuta gr̄a auxiliatiua libi arbitrij. p̄mo modo ē īpossible fīm augustinū p̄p̄ corruptionē qꝝ rebellionē carnis et claudicationē liberi arbitrij. qꝝ p̄didit libez ipiū ad recte volendū et fuit volūtas vulnerata amore iordiato erga sensualitatē. vt dīc̄z ē. Qz sc̄do modo ipa volūtas adiuta p̄ gr̄az p̄t dñari sensualitatē qꝝ cuijz fētationi. Et isto modo sunt itelligēda xba dñi ad cayn. q̄i dicat. si tu vis pēte gr̄az sicut fī tu⁹ abel: tūc adiut⁹ tli gr̄a subiijces appetitū qꝝ dñaberis illi⁹ qꝝ si fuisses adiut⁹ p̄ gr̄am: vicisses irā et odiū qđ p̄cepisti p̄tra frēz tuū. Et hec videtur ēē itētio augustini ꝑ pellagianos. Verūtñ quicquid sit sp̄ dicta ī hac q̄stionē et ceteris locis p̄ me: volo subiisciatur def̄.

minationi et correctioni eccl̄ie catholice Itē dubitas p̄p̄ illud qđ frēqñt dī ī hac qōne. s. q̄ hō p̄p̄ p̄c̄m p̄didit modū et ordinē et finē. Nas idē aug⁹ dicit q̄ sp̄s mod⁹ et ordo manet ī vnaqqz creatura tāq̄ vestigiū creatricis ēnitatis. ergo hō nō p̄didit modū et ordinem p̄ p̄c̄m. Ad hoc respōdetur q̄ sp̄s mod⁹ et ordo duplicit̄ sumuntur ī hoīe. vno mō p̄ respec̄tū ad deū et vniuersū et ad modū sui eē. et sic idē ē q̄ numer⁹. pōd⁹ / et mēsura. et sic ola fecit deus sub certo numero q̄ spe cie. qꝝ sp̄s sunt sicut numeri. q̄ sub certo pōdere q̄ mō. qꝝ ī certo loco vniuersi col locauit et sub certa mēsura et ordine p̄ce dūt a deo fīm gradū pfectōis. Et isto mō sp̄s mod⁹ et ordo respiciūt esse et ēētiā rei. Sc̄do af̄ modo sp̄s mod⁹ et ordo respiciūt opatiōes q̄ finē: q̄ isto mō sequūt formā. q̄ sic vires et potētie aie dñr bōa naturalia sp̄ei quib⁹ aia īmediate opāt̄. Et hīt⁹ et dispōes dñr modi potētiaz quib⁹ potētie bñ q̄ expedite opāt̄ur. Et subalt̄ natio inferiaz potētiaz ad sup̄iores ī op ando dī rect⁹ et debitū ordo. q̄ ista dñr bona naturalia. Nā sicut vires dñr bōa aie: sta bītus et dispōes dñr bona potēti az. Et rectus ordo dī bonū opationū et potētiaz ī bītuū. Et isto sc̄do mō dicim⁹ q̄ l̄ hō p̄ p̄c̄m nō p̄diderit bona sp̄ei. s. vires q̄ potētias: tñ p̄didit bona modi q̄ ordinis. qꝝ vires fuerūt expoliate q̄ vulnerate. et uolūtas p̄didit libez ipiū sup̄ sensualitatē nisi iuuetur p̄ gr̄az eo modo quo dīc̄m ē. Et iō oꝝ sp̄ orare et nō def̄ cere q̄ currere in odore vnguētoꝝ xp̄i: ut sanem̄. Ex solutiōe sup̄dictoꝝ q̄ttuoꝝ dubioꝝ resultant q̄ttuoꝝ p̄clusiōes. q̄rū p̄ma ē. q̄ l̄ per baptismū nō tollātur penalitates nec misie corporales dī p̄nti: tñ baptismus confert meritū ipi baptizato

Questio finalis.

ut possit refgere in corpus gloriosum in nonnullimo die. Et sic huius baptizatus non refugat et liberatur ab illis penalitatibus in actu: tamen iam resurgit et liberatur in merito. Secunda conclusio quod propter maius bonum nostrum relicte sunt nobis penalitates in carne post baptismum. scilicet ad pugnam per maiorem coronam adipiscenda et ne tollatur meritum fidei et spei. et ut reparetur ruyna angelorum per homines.

Tertia conclusio quod huius baptizatus recipiat hunc fidei et spei et caritatis per baptismum ad absoluendum ab omni debito. tamen non potest per illos habere opari nisi excite per habere adquisitos et adiuue per gratiam auxiliatiuum liberi arbitrii tempore discretionis. Quarta conclusio huius ex propriebus viribus non possit implere divisa precepta nisi adiuue per gratiam Christi. tamen super obligatum ad obsecrandum divisa precepta. Et sic obligatur ad sibi impossibile. quod de spiritu exigit ab homine bonos habere quos ad animam prodidit per culpam et exigit operationes eorum. Et id oportet spiritum orare et perficere gratiam per quas homo possit adiuuari ad ampleendum divisa precepta per gratiam. quod non potest implere per naturam sauciataem.

Ex supradictis omnibus patet et manifestantur nobis quoniam diversi status hominum successivae. quorum primus fuit status innocentie ante lapsus in quo homo fuit in sua integra natura constitutus cum omnibus humanis naturae per portionatis. scilicet cum modo et ordine in sua natura. per quam bona poterat ex propriis viribus sic modificatis et ordinatis vitare omnes peccatum et implere divisa precepta. et sic merebatur de peccato illarum naturalium beatitudinem possidere in illa fresti paradise. sub illo favorabili emisperio australi. et sic poterat non mori nec pati misericordiam. Sed ultra hoc per gratias gratificatas sibi super facultatem nature largitam merebatur post longam vitam temporalem absque morte transferri in vitam melioram et celestem et eternam felicitatem. Secundus status hominis fuit

ut post lapsus. in quo statu postquam homo prodidit locum et situm illius paradisi et prodidit lignum vite non potest non mori non infirmari ymo habere necessitatem moriendi et infirmitates et immumeras miseras patiendi. Et quod perdidierunt modum et ordinem vires naturales Ideo homo non potest uitare peccatum nec implere divisa precepta absque supernaturali auxilio divinitatis nature supradicto in supplementum honorum proditorum. Et sic adhuc cum tota sua posteritate mansit in ira et odio dei obligatus ad penam eternam sensus uel danni. et per quoniam fuit prout illa gratia gratifica quam poterat transferri in vita meliori. Sed homo in isto statu per gratias fidei Christi fuit poterat vitare peccata et implere divisa precepta et merebatur redimi per Christum in suo aduentu. ut per ipsum ad adam et abel et enos et noe et abraham et ceteris patriarchis et prophetis et fidelibus uetus testis qui cum protestatione fidei Christi futuri non soli expiabant peccata sed et merebantur redimi per Christum in suo aduentu et participare passionem eius. Et ideo qui sub tali protestatione offerebant oblationes et sacrificia et recipiebant aliquam sacramenta in signum federis et in figura Christi hinc est quod meruerunt participare passionem Christi et recipere nobiscum remissiones. Tertius status hominis est post aduentum Christi in quo omnes homines mundi per partecipare passiones Christi per baptismum Christi et cetera sacramenta. per quem baptismum datur gratia gratifica in actu: et fides et spes et caritas in habitu. quamquidem gratia baptismalis tollit omnes debitum et omnes peccatum ex anima ut non insit nec impunitur homo ad penam eternam et tollit ex carne concupiscentiam. non ut non insit. quia ibi manet in habitu. sed ut non impunitur anima ad peccatum per eius portium. unde ille fomes et concupiscentia quam manet in carne post baptismum non impunitur homo nec anima ad peccatum per seipsum habet. sed repetatur ad peccatum per actum cum consenti. scilicet quoniam voluntas

Questio finalis.

presentit actib⁹ p̄cupie. Itē grā baptisma/lis vltra hoc q̄ tollit oē debitū et p̄cīm: p̄fert duplex meritū: p̄mo q̄ p̄ talē grāz hō meref vitā etnāz post istaz mortē cor/poralē. sc̄do meref gl̄iosaz refrectionē i nouissimo die. Itē hō i isto t̄cio statu p̄sti/tur. l̄z ex p̄p̄is virib⁹ nō possit vitare p̄cīz nec iplere diuīa p̄cepta p̄pt corruptionē et p̄cupiaz manētē i carne et ipedētē h̄it⁹ theologicas i suis opatōib⁹. tñ p̄ grāz au/xiliatiuaz et actualē postulatā et largitaz p̄t vitare oē p̄cīz ne admittat et p̄sētiat volūtas tētatiōib⁹: et si hō ē i p̄cio p̄t p̄ talē grāz dispōi ad pniaz et grāz gratificā.

Quart⁹ stat⁹ hois ē p̄ mortē corpora/le i quo si discedit ab hoc sc̄lo cuz grā et caritate l̄z corp⁹ resoluaf i trāz: tñ anima frui i celo visiōe diuine eētie cū certa et firma spe recuperādi corp⁹ gl̄iosū i nouissi/mo die. vt ait aug⁹. xij. sup gen. et mag⁹ iiiij. s̄niāz. di. vii. **Quint⁹** et ultim⁹ sta/tus hois erit post fāz regeneratōez et re/frectionē p̄ quā auferet ab hoie ois lacri/mā et misia corporalis. Et sic erit hō in/vtia sui p̄fectōe et sufficiēti repatōe et p̄/fecta bēitudine corporis et aie. q̄ possid/bit gl̄iaz v̄tusqz. s. corporis et aie. Et tot⁹ hō fruet̄ toto xpo. nā p̄ ocl̄os gl̄ificatos corporis uidebit hūanitatē xpi/ et p̄ ptez rōnalez uidebit et fruet̄ tota trinitate in vnitate eētie. et sic erit p̄fecte beat⁹.

Ex quo p̄ magna d̄ria inter istā sc̄dā īgenerationē sc̄taz p̄ refractionē: et p̄mā sc̄taz p̄ baptismū i pniaz q̄ tñ purgabat aiaz a p̄cio et absoluēbat ab oī debito p̄ tracto l̄z nō p̄trahēdo. et p̄ferebat grām gratificā meritoriā vite efne et future re/frectōis ut d̄ct̄ ē. l̄z nō tollebat nec auſe/rebat cās p̄cīi futi. q̄ nō tollebat corrup/tionē nec morbū p̄cupie ex carne. nec re/cuperabat justiciā originalē cū cetis oib⁹

bonis p̄ditis i adaz. Bz ista sc̄dā regene/ratio et finalis refrectio nō solū bēifica/bit aiaz l̄z etiā corp⁹ et totū hoiez. n̄c solū absoluet justos ab oī debito l̄z etiam tol/let et auſeret oēm cāz p̄cīi et misie ex aia et corpore. et recuperabit oia bona cor/poris et aie q̄ p̄oidim⁹ in adā ymo adipis/temur oia bona gl̄ie corporis et aie cum securitate et satietate. Et tunc erim⁹ per/fecte bēi in vltia p̄fectōe. Ex quib⁹ oib⁹ p̄ qlit x⁹ fuit p̄fect⁹ et sufficiēs redēptō et repator hūane nāfe. et metrū et mēsu/ra et sons oiuз bonoz nāfe et ḡie et gl̄ie.

Bed nunc restat r̄ndere ad argumēta in p̄ncipio toti⁹ q̄ois inducta. Ad p̄mū ergo p̄ r̄nsio p̄ sc̄dāz p̄clusionē positam in t̄cio articulo. quia oēs fideles v̄t. tes/erant mēbra xpi p̄ fidē: et iā p̄ legē sacri/ficioz et oblationū et cetoz ceremoniāliuz currebat i odoz vnguētoz xpi. et p̄ q̄n̄s iaz opabant p̄ grāz xpi. Ad fm aut p̄ r̄nsio p̄ t̄ciaz p̄clusionē t̄cij articuli. quia l̄z philosophi ḡetiuz nō haberēt fidē xpi: tñ nō opabant aliqd bonū n̄c cobibebāt vicia sine grā xpi phibitiua maloz ne pi/ret gen⁹ humānū sed p̄seueraret usqz ad aduētū xpi: et recipet fidē ei⁹. Et h̄ idē ē dicēdūz de sarracenis ut ibi dictum est.

Ex dictis etiā in fo articulo soluūtūr tres p̄mi pplex⁹ positi in p̄mo articulo. Nam quia p̄mi parētes fuerūt creati cū q̄tuor bonis nāfe īmortales et liberi ab oī misia et cū copia oiuз bonoz nāfaliū i illa paradise delitiarū. Bz q̄ p̄pt p̄cīm fuerunt p̄uati et expoliati illo felici statu ideo oēs hois desiderant naturalit illū statū. q̄ p̄uatio ē causa apetit⁹. Itē q̄ hō nō solū fuit expoliat⁹ bonis nāfe modi et ordīs et finis. l̄z etiā fuit sauciat⁹ in oib⁹ potētīs. ideo agit h̄ id qđ p̄scia et sc̄ia et xō dictat. Et sic soluif sc̄d⁹ et t̄ci⁹ pplex⁹.

. Questio finalis.

Quart^o autē pplex^o puta quia scandali-
zant et mirant simplices xpiani qñ videt
hoies scientificos et i sacra scripta vtusq^s
testamēti pitos: opātes ptra id qđ dicūt
et pdicant. iste pplex^o soluit p hoc q^r grā
fmonū et scie adqsite r̄c. nō sūt grē gra-
tifice s^r gratis date aliquib^o ad vtilitates
corporis mīstici. s^rdo tales gratie dantur
etiā malis. qđē grē q^r nō tollūt morbu
et acupiāz carnis jdeo ē sp necessaria grā
auxiliatiua liberi arbitrij ad vitāda pctā
et ipienda pcepta: quā grām ptenūt pete
vt plurimū iflati de sua scia et virib^o p̄su-
mētes. Et jdeo pfūdūt in opatiōib^o suis.

Allij autē dicūt q^r causa qre multi viri
periti et mali plati ducūt vitā p̄uā: ē de-
fect^o fidei. et p p̄ns caritatis. nā l^r pdicēt
legē euangelicā. et subtilissimis disputa-
tionib^o reddat rationē de reb^o diuinis et
non erint canonica jura: tñ non firmiter
credūt articulis fidei. jdeo factis negāt qđ
x̄bis pfiten̄. Et sic pmittūt multa enor-
mia et illicita ptra legē dei et sacros cano-
nes ecclie. Ex quo p̄s q^r nō hñt firmā fidē
s^r solā opinonē de his q^r dicūt. sicut dicit
aristotiles de icōtinēte. Quicqd ergo sit
sp hoc accidit ex defectu grē motiue et au-
xiliatiue liberi arbitrij. per quā virtutes
theologales excitant et mouent ad opan-
dū. vt sup̄dictū ē. et magis explicabitur i
euangelica veritate. oportet ergo p ista
grā sp orare. et nō deficere. et sp currere
i odore vnguētor̄ xp̄i. q̄ ē pncipiū et fons
et largitor oīum bonor̄ nature et grē et
glie. Ad quā nos pducat ip̄e x^r q^r cū p̄te
et spū sc̄to viuit et regnat deus in secula
seculor̄ Amen.

Explicit expositio i cātica canticoz salo-
monis nouiter edita p. R. D. Jacobus
de valentia pfessum ordinis fratrū here-
mitarū sc̄ti augustini nec nō ep̄m xpo-
litani. Imp̄ssa in eadē famosissima vrbe
valentie: p lambertū palmari alemanū.
xix. die maij. anni dñi. M. cccclxxvi.

Tabula libri canticorum.

Incipit tabula q̄ alfabetū d̄ omni matia
principali in hac expositiōe libri canticorum
memorata s̄m reverendissimū. D. Jaco-
bū epuz x̄opolitanum.